
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO n. 32

SEDUTA DEL 28-06-2018

Ufficio: SERVIZIO I - PERSONALE E
RAGIONERIA

Oggetto: Nomina componenti OIV anni 2018 - 2020

IN BARI, PRESSO LA SEDE DELL’AUTORITA’, SOTTO LA PRESIDENZA DEL SINDACO DEL

COMUNE DI ANDRIA (IN QUALITA’ DI COMPONENTE ELETTO DAL CONSIGLIO DIRETTIVO AI

SENSI DELL’ART. 4, COMMA 3,  DELLA LEGGE REGIONALE N.9 DEL 2011) SI È RIUNITO ALLE ORE

13:00 IL CONSIGLIO DIRETTIVO DELL’AUTORITA’ IDRICA PUGLIESE, COSTITUITO CON

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE PUGLIA.

IL PRESIDENTE E’ ASSISTITO DAL DR. COSIMO FRANCESCO INGROSSO, IN QUALITA’ DI

DIRETTORE AMMINISTRATIVO, CON FUNZIONI DI SEGRETARIO VERBALIZZANTE, IL QUALE

ATTESTA LA PRESENZA DEL NUMERO LEGALE.

COMPONENTI DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

COMUNE SINDACO PRESENZA

PRESIDENTE GIORGINO NICOLA P
MERLA MICHELE P
DECARO ANTONIO A
MOLFETTA POMPEO P
SALVEMINI CARLO P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

PRESIDENTE : NICOLA GIORGINO

Pag. 1 a 7



IL PRESIDENTE AVV. NICOLA GIORGINO, SULLA BASE DELL’ISTRUTTORIA DEL
DIRETTORE AMMINISTRATIVO. DOTT. COSIMO FRANCESCO INGROSSO,
RIFERISCE QUANTO SEGUE:

PREMESSO CHE
con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 07 del 18/03/2013, è stato approvato il-

regolamento relativo all’istituzione ed al funzionamento dell’Organismo
Indipendente di Valutazione delle Performance;
l’OIV è composto da tre componenti tra i soggetti iscritti all’Elenco Nazionale,-

istituito con D.M. 2 dicembre 2016, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica
(articolo 6, commi 3 e 4, del decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio
2016, n. 105).
con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 58 del 21/12/2017, è stato approvato lo-

schema di avviso pubblico e il modulo della domanda   per la selezione dei
componenti OIV per il triennio 2018- 2020.
in esecuzione della precitata Delibera del Consiglio Direttivo n. 58 del 21/12/2017,-

questa Autorità ha proceduto   in data 23/01/2018, alla pubblicazione del relativo”
Avviso pubblico per la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.)
mediante procedura comparativa”.
tale Avviso è stato pubblicato sull’albo pretorio on-line dell’Autorità Idrica Pugliese-

e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale AIP nonché nell’
apposita sezione del Portale delle Performance sul sito istituzionale
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa, per la durata di
15 giorni;

DATO ATTO che all’avviso hanno presentato domanda, nei regolari termini di
presentazione, 41 candidati ( 36 uomini e 5 donne);
PRESO ATTO

che con Determinazione Dirigenziale n. 71 del 06/04/2018, si è proceduto ad-

ammettere n. 31 domande di partecipazione, poiché in possesso dei requisiti
previsti dall’avviso pubblico allegato alla delibera del Consiglio Direttivo n. 58 del
21/12/2017 e dell’art. 7 del D.M. del 02/12/2016 ed ad escludere n. 10 domande di
partecipazione, poiché non conformi alla predetta selezione a norma dell’ art. 7
comma 3 del Decreto Ministeriale del 02/12/2016;
che sulla scorta di quanto previsto dalla delibera n. 12/2013, all’art. 3.5 lett. d)-

dell’Autorità Nazionale  Anticorruzione, avente ad oggetto “ Requisiti e
procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di
Valutazione (OIV)”, non si può  esprimere parere favorevole, ovvero, si deve
procedere alla esclusione del candidato Marco Falagario poiché, in una situazione
di conflitto di interesse ;

VISTA l’istruttoria del Direttore Amministrativo, protocollo generale AIP n. 3007 del
20/06/2018, agli atti d’ufficio;
DATO ATTO che questo ente rientra da quanto disposto dall’art. 7 comma 6 lettera b) del
D.M. 02/12/2016, “l'incarico di Presidente di OIV o Titolare di OIV monocratico può essere

Pag. 2 a 7

https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa


affidato esclusivamente a soggetti iscritti nella fascia professionale 3 nelle amministrazioni
con più di duecentocinquanta dipendenti e a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3
nelle altre amministrazioni”, ovvero in base alle domande  pervenute, la scelta deve
ricadere tra i seguenti candidati:

CANDIDATI PRESIDENTE OIV
COGNOME NOME

1 CARNEVALE GIOVANNI
2 D'AMELIO MARIO ANTONIO
3 DORONZO VINCENZO
4 MARCONE FRANCESCO
5 PISICCHIO SILVIA
6 POZZOLI STEFANO
7 ROSETO FLAVIO MARIA
8 SEMERARO STEFANO
9 SPEDICATO LUIGI

CONSIDERATO che, per quanto riguarda la scelta dei componenti dell’Organismo
Indipendente di valutazione da affiancare alla figura del Presidente, la scelta deve ricadere
tra i seguenti candidati:

ELENCO  AMMESSI  OIV

COGNOME NOME

1 BERNARDINI ROBERTO

2 CALDAROLA LORENZO

3 CALIA VITO

4 CALIENDO VITTORIO

5 CARNEVALE GIOVANNI

6 CASSATELLA LUIGI

7 CATANESE FRANCESCO

8 D'AMELIO MARIO ANTONIO

9 DORONZO VINCENZO

10 GRINER ANTONIO

11 LA FORGIA ANDREA

12 MAJOLI FRANCESCO PAOLO

13 MARCONE FRANCESCO

14 MIOLLA ROBERTO

15 MOLINARI ENRICO

16 NARDUCCI AMERIGO VITTORIO

17 PAPA TITO SPIRO

18 POZZOLI STEFANO

19 PULLO BRUNO

20 RISI GIANPIERO

21 ROLLO ALESSANDRO

22 ROSETO FLAVIO MARIA

23 SEMERARO STEFANO

24 SPEDICATO LUIGI

25 ZANNELLA ALESSANDRO

Pag. 3 a 7



DATO ATTO in base a quanto previsto dall’ art. 7 comma 7 del Decreto Ministeriale del
02/12/2016, ”le amministrazioni, nella scelta dei componenti OIV istituito in forma
collegiale, favoriscono il rispetto dell’equilibrio di genere”, nella scelta dei tre componenti
OIV, si devono prendere  in esame le 5  candidate che hanno presentato regolare
domanda di partecipazione:

CANDIDATE OIV

COGNOME NOME

1 COPPOLA GABRIELLA

2 D'AMICO ANNAROSA

3 DE CIUCEIS CINZIA

4 PISICCHIO SILVIA

5 TRISOLINI ADRIANA

RITENUTO di individuare, dopo ampia discussione e attento esame dei curricula, con
funzioni di Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione delle Performance
dell’Autorità Idrica Pugliese, il dott. D’Oronzo Vincenzo;
RITENUTO di individuare, dopo ampia discussione e attento esame dei curricula, il dott.
D’Amelio Mario Antonio;
RITENUTO di individuare, dopo ampia discussione e attento esame dei curricula la
dott.ssa Pisicchio Silvia;
PRESO ATTO di prevedere il compenso di € 3.000,00 oltre IVA  e cap per i due
componenti e di € 4.000,00 oltre IVA  e cap per il presidente dell’Organismo Indipendente
di Valutazione per gli anni 2018, 2019 e 2020;
VISTO il parere favorevole circa la regolarità tecnica e correttezza dell’azione
amministrativa e circa la regolarità contabile del Responsabile del Servizio
Amministrativo-Finanziario;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il  D.Lgs. 118/2011;
VISTO il D.M. del 2 dicembre 2016;
VISTA la delibera dell’ANAC n. 12/2013;
VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 07 del 18/03/2013;
VISTA la Delibera  del Consiglio Direttivo n. 58 del 21/12/2017;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.71 del 06/04/2018;

ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

DELIBERA

Pag. 4 a 7



che le premesse e gli atti fanno parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;
di nominare per il triennio 2018 – 2020 componenti dell’OIV:2)

il dott. D’Oronzo Vincenzo - Presidente

il dott. D’Amelio Mario Antonio;

la dott.ssa Pisicchio Silvia

Di prevedere il compenso lordo di € 3.000,00 oltre IVA  e cap per i due componenti3)
e di € 4.000,00 lorde oltre IVA e cap per il presidente dell’Organismo Indipendente
di Valutazione per gli anni 2018, 2019 e 2020 e che con successivo atto dirigenziale
verrà posto impegno di spesa;
Notificare a mezzo PEC il presente provvedimento agli interessati che dovranno4)
comunicare I' accettazione della presente nomina, stesso mezzo, confermando, con
apposita dichiarazione, resa nelle forme previste degli artt. 46,47 e 76 del D.P.R. n.
445/2000, il possesso dei requisiti di candidabilità e compatibilità della nomina di cui
trattasi;
Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo pretorio on-line dell’Autorità Idrica5)
Pugliese al fine di consentire regolare diffusione;
Di pubblicare la presente Deliberazione del Consiglio Direttivo nella sezione6)
“Amministrazione trasparente” – “Controlli e rilievi” – “Organismi indipendenti di
valutazione”, del sito istituzionale dell’AIP;
Di pubblicare il presente provvedimento  sul Portale della Performance del7)
Dipartimento della Funzione Pubblica;
Di trasmettere la presente deliberazione all’ufficio ragioneria dell’AIP per gli8)
adempimenti conseguenti;
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge,9)
con separata votazione espressa all’unanimità dei consensi.

Pag. 5 a 7



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ed attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi della L. 213/12

Data: 20-06-2018 Il Direttore Amministrativo
F.to Dott. Ingrosso Cosimo

Il Responsabile del procedimento

F.to Dott. Ieva Ferdinando

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile e la congruità finanziaria ai sensi della
L.R. 28/01 e della L. 213/12

Data: 20-06-2018 Il Direttore Amministrativo
F.to Dott. Ingrosso Cosimo

Pag. 6 a 7



Il presente atto viene sottoscritto nei termini di legge

                Il  Presidente                        Il Segretario verbalizzante

        F.to Avv. Nicola Giorgino                 F.to Dr. Cosimo Francesco Ingrosso

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio on-line

dell’AUTORITA’ IDRICA PUGLIESE il 10-07-2018 e vi rimarrà per 15 gg consecutivi.

Reg. Pubbl. N. 186

Bari, 10-07-2018

                  Il Funzionario Amministrativo

                                                                                                     F.to Avv. Angela Mannarini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva mediante

pubblicazione.

Bari, 10-07-2018

                                                                                                     Il Direttore Amministrativo

                                                                                               F.to Dr. Cosimo Francesco Ingrosso

È copia conforme all’originale.

Bari,  ________________

                                                                                                     Il Direttore Amministrativo

                                                                                                    Dr. Cosimo Francesco Ingrosso

Pag. 7 a 7


